alterações na legislação tributária que implique em elevação de aliquotas, ampliação da base de 
cálculo, bem como qualquer forma de majoração ou criação de tributo. 

Em relação aos recursos a Previsão da Receita Consolidada (Administração Direta 
e Indireta) está prevista em R$ 191.734.198,00 (cento e noventa e um milhões, setecentos e trinta 
e quatro mil, cento e noventa e oito reais). 

As despesas consolidadas por  areas  estão previstas da seguinte forma: 
- Administrativa: R$ 24.592.388,00 (vinte e quatro milhões, quinhentos e noventa 

e dois mil, trezentos e oitenta e oito reais); 
- Infraestrutura: R$ 47.727.807,00 (quarenta e sete milhões, setecentos e vinte e 

sete mil, oitocentos e sete reais); 
- Social: R$ 119.414.003,00 (cento e dezenove milhões, quatrocentos e quatorze 

mil e três reais). 

Isto posto, no que tange aos aspectos de competência desta Comissão a serem 
analisados, o projeto, substitutivo e emendas encontram-se em condições de serem apreciados 
pelo Plenário. 

E o Parecer. 

Conclusão da Comissão 
Ante o exposto, acompanhamos o voto do relator.